

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

(Valores expressos em reais – R\$)

Descrição	No mês			No exercício			No exercício anterior	Variação anual %	Projeções Anuais		
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%	Realizado		Orçado Original	Realizado + Orçado Original	Realizado + MPA
RECEITA BRUTA	66.540.511	77.849.295	-15	191.657.825	224.709.273	-15	193.948.774	-1	965.271.097	932.219.649	860.953.333
(-) IMPOSTOS S/VENDAS	15.946.705	20.570.721	-22	45.796.009	59.343.702	-23	58.700.574	-22	254.361.761	240.814.068	218.340.053
(=) RECEITA LÍQUIDA	50.593.806	57.278.574	-12	145.861.816	165.365.571	-12	135.248.200	8	710.909.336	691.405.581	642.613.280
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	39.948.225	47.209.547	-15	119.506.739	136.840.907	-13	119.852.440	0	590.006.706	572.672.538	520.116.059
(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	10.225.176	10.069.027	2	27.715.184	28.524.664	-3	17.183.520	61	120.902.630	120.093.150	123.857.328
Industrial	7.574.824	7.810.071	-3	19.170.155	21.884.216	-12	9.859.303	94	91.610.328	88.896.268	87.342.728
Automotivo	2.273.815	1.316.991	73	4.391.124	3.786.624	16	3.005.748	46	17.048.024	17.652.524	24.185.020
Comercial	356.925	354.658	1	1.161.274	1.123.913	3	807.650	44	4.888.693	4.926.054	4.590.750
Residencial	190.574	320.771	-41	682.006	902.543	-24	926.982	-26	4.116.527	3.895.990	3.010.131
Setor Público	17.193	17.597	-2	50.939	53.581	-5	49.780	2	205.076	202.435	208.820
Térmico	0	0	0	34.356	0	0	1.099	3.027	0	34.356	34.356
Coogeração	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Consumidor Livre	232.250	248.940	-7	865.223	773.788	12	745.198	16	3.033.981	3.125.417	3.125.417
(-) Perda do Gás	-420.405	0	0	1.360.107	0	0	1.787.760	-24	0	1.360.107	1.360.107
(-) Custos Operacionais	729.757	801.057	-9	2.010.910	2.408.875	-17	2.092.613	-4	11.449.291	11.051.326	11.051.326
(-) Amortização Operacional	1.606.061	1.482.161	8	4.780.808	4.408.808	8	4.248.718	13	18.206.226	18.578.227	18.458.859
(=) LUCRO BRUTO	7.889.359	7.785.810	1	20.923.465	21.706.981	-4	10.842.190	93	91.247.113	90.463.597	94.347.143
(-) Desp. Administrativas	1.797.814	1.855.166	-3	5.193.582	6.105.119	-15	4.281.376	21	25.796.832	24.885.296	24.885.296
(-) Desp. Comerciais	220.284	278.861	-21	637.531	846.529	-25	501.125	27	3.231.733	3.022.735	3.022.735
(-) Desp. Tributárias	533.760	505.993	5	1.810.180	1.523.112	19	1.239.761	46	6.182.064	6.469.132	6.203.649
(-) Amortização Administrativa	375.739	390.346	-4	1.118.364	1.159.981	-4	1.144.244	-2	4.855.707	4.814.090	5.007.714
(+/-) Outras Receitas/Despesas	2.057.144	2.272.794	-9	7.428.718	6.586.882	13	7.680.348	-3	26.621.859	27.463.695	27.490.064
(=) EBITDA	9.000.705	8.900.745	1	25.491.698	24.227.911	5	16.748.993	52	100.864.569	102.128.356	106.184.386
(=) Resultado Financeiro	473.333	-329.064	-244	716.834	-873.673	59	3.443.512	-79	-3.019.354	-1.428.846	-4.424.935
(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL	7.492.238	6.699.174	12	20.309.360	17.785.448	14	14.799.543	37	74.783.281	77.307.193	78.292.878
(-) IR e CSLL	2.605.654	2.271.496	15	7.082.051	6.016.808	18	5.224.719	36	25.284.711	26.349.955	26.685.023
(+) Incentivo Redução IR	1.335.743	1.234.492	8	3.724.585	3.270.811	14	2.171.944	71	13.753.297	14.207.071	14.386.811
(+) Incentivo Reinvestimento	105.343	88.608	19	269.615	238.175	13	305.110	-12	995.151	1.026.591	1.038.592
(+) IR e CSLL Diferido	27.641	37.533	-26	82.924	112.599	-26	82.924	0	450.397	420.722	420.722
(+) Reversão JRCP	1.348.539	1.249.000	8	4.021.760	3.726.262	8	0	0	15.285.354	15.580.853	15.580.853
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	7.703.850	7.037.311	9	21.326.194	19.116.487	12	12.134.803	76	79.982.768	82.192.475	83.034.833